
Муниципальный Совет 
Туношенского сельского поселения 

Ярославского муниципального района 
Четвертого созыва 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
16.04.2025                                      № 6 
 
Об утверждении отчета Главы  
Туношенского сельского поселения 
Ярославского муниципального района 
Ярославской области за 2024 год  
 

           В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Туношенского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области Муниципальный Совет 
Туношенского сельского поселения р е ш и л: 

1. Отчет Главы Туношенского сельского поселения Ярославского 
муниципального района Ярославской области о работе администрации 
Туношенского сельского поселения за 2024 год принять к сведению 
(прилагается). 

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании 
«Ярославский агрокурьер» и разместить на официальном сайте 
администрации Туношенского сельского поселения. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования. 
 
 
Глава Туношенского  
сельского поселения       Н.В. Печаткина 
 
Председатель  
Муниципального Совета 
Туношенского сельского поселения                                        С.Е. Балкова                       
 
 
 
 
 
 
 



Приложение 
к решению Муниципального Совета 
Туношенского сельского поселения 
от 16.04.2025 г. № 6 

Отчет Главы администрации 

 Туношенского сельского поселения Ярославского муниципального района 

Ярославской области об итогах работы за 2024 год 
 

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», с пунктом 8 статьи 31 Устава Туношенского сельского поселения 
представляю отчет главы Туношенского сельского поселения о деятельности 
администрации за 2024 год. 

На территории Туношенского сельского поселения расположено 65 населенных 
пунктов, административным центром является с. Туношна Ярославского района 
Ярославской области. 

Деятельность администрации Туношенского сельского поселения в 2024 году 
осуществлялась в соответствии с основными направлениями социально-экономической 
политики Российской Федерации, Ярославской области, на основании решений 
Муниципального Совета Туношенского сельского поселения в соответствии с 131 
Федеральным Законом Российской Федерации «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», в котором определены вопросы 
местного значения. 

Одним из главных вопросов местного значения является формирование, 
утверждение, исполнение бюджета поселения, контроль за исполнением данного 
бюджета, благоустройство территорий населенных пунктов, развитие инфраструктуры, 
обеспечение жизнедеятельности поселения; взаимодействие с предприятиями и 
организациями всех форм собственности с целью укрепления и развития экономики 
поселения. 

В администрации поселения внедрена система электронного документооборота, 
способствующая созданию единой электронной базы документов, уменьшению сроков 
работы с обращениями, снижению административных барьеров и повышению качества 
предоставления муниципальных услуг. 
 

 Территория муниципального образования 

 

Территория Туношенского сельского поселения – 1970 гектаров. (19 710 000 кв.м.) 
Численность населения Туношенского сельского поселения 01.01.2024 составляет 6594 
человек. 

Территория Туношенского сельского поселения включает в себя два сельских 
округа: 

Туношенский сельский округ – 26 населенных пунктов 
  Лютовский сельский округ – 39 населенных пунктов 

На территории поселения расположены: 
2 школы: 

- Туношенская Средняя образовательная школа имени Героя России А.А.Селезнева 
- Мокеевская Средняя образовательная школа 

3 детских сада: 
- МДОУ № 18 «Теремок» (с.Туношна) 
- МДОУ № 5 «Гнездышко» (пос.Туношна-городок 26) 



- МДОУ № 26 «Ласточка» (д.Мокеевское); 
-Туношенская участковая больница; 
-ФАП д. Мокеевское, с. Красное 
- Сельхозпредприятия: 
- СПК «Красное», 
- ОАО «Племзавод им. Ф.Дзержинского»; 

 
Бюджет Туношенского сельского поселения 

Исполнение бюджета Туношенского сельского поселения по доходам за 2024 год 

 
Решением о бюджете на 2024 год утверждены (с учётом внесённых изменений) 

доходы бюджета поселения в сумме 85 122,9 тыс. рублей. В отчётном периоде фактически 
поступило -  89 463,4 тыс. руб, или 105,1% к годовому плану. Налог на доходы 

физических лиц был  запланирован  

Единый сельскохозяйственный налог план – 209,5 тыс. рублей, исполнение -486,5 
тыс. рублей (-232,2%). 

Налог на имущество физических лиц  был запланирован в сумме 5980,0 тыс.  
руб. Факт составил 6 581,8 тыс.руб., что составило 110,1%. К уровню 2023 года 
поступления увеличились на 19,6%. 

Земельный налог в  бюджет поселения   за 2024 году  его поступило  -  40 767,6 тыс. 

рублей, что составила 107,5 % к плану (37 931,5тыс. руб.). К уровню 2023 года 
поступления увеличилось на 27,9 %  

Доходы от аренды имущества-были запланированы в сумме 495,2 тыс.руб. 
Факт составил-573,7 тыс.руб. что составило 115,8%. 

Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности 

сельских поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и 

автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, 

в том числе казенных) В бюджет поселения поступило 265 тыс. руб.  

Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности сельских 

поселений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных 

учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе 

казенных), в части реализации основных средств по указанному имуществу. В отчетном 
периоде в бюджет поселения поступило 783,1 тыс.руб .(исполнение 100%) 

Безвозмездные поступления из бюджетов других уровней при плане 37 327,3 тыс. 
руб., исполнение 37 041,2 тыс. рублей (99,2%), из них: 

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ 
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ 
БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ 
РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ 

33 977 280,07 33 691 184,92 99,2% 



Дотации бюджетам сельских 
поселений на выравнивание 
бюджетной обеспеченности 
из бюджета субъекта 
Российской Федерации 

100 000,00 100 000,00 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 

709 547,00 709 542,13 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
обеспечение комплексного 
развития сельских 
территорий 

1 216 242,10 1 216 242,10 100,0% 

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений 

183 373,00 183 373,00 100,0% 

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов 

355 756,00 355 756,00 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
реализацию программ 
формирования современной 
городской среды 

8 986 790,00 8 986 788,87 100,0% 

Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части 
полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 

10 302 629,97 10 302 629,97 100,0% 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений (Межбюджетные 
трансферты на 
благоустройство дворовых 
территорий и обустройство 
территорий для выгула 
животных) 

12 122 942,00 11 836 852,85 97,6% 

ПРОЧИЕ 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

3 350 000 3 350 000 100,0% 



Прочие дотации бюджетам 
сельских поселений 
(Дотации на реализацию 
мероприятий, 
предусмотренных 
нормативными правовыми 
актами органов 
государственной власти 
Ярославской области)   

209 000,00 209 000,00 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
строительство, 
модернизацию, ремонт и 
содержание автомобильных 
дорог общего пользования, в 
том числе дорог в 
поселениях (за исключением 
автомобильных дорог 
федерального значения) 

6 977 446,00 6 977 445,19 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
реализацию мероприятий по 
обеспечению жильем 
молодых семей 

814 154,00 814 153,48 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
обеспечение комплексного 
развития сельских 
территорий 

549 566,40 549 566,40 100,0% 

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений 

499 611,00 499 610,06 100,0% 

Прочие субсидии бюджетам 
сельских поселений 
(Субсидия на реализацию 
мероприятий по 
возмещению части затрат 
организациям любых форм 
собственности и 
индивидуальным 
предпринимателям, 
занимающимся доставкой 
товаров в отдаленные 
сельские населенные 
пункты)   

65 132,00 65 132,00 100,0% 

Субвенции бюджетам 
сельских поселений на 
осуществление первичного 
воинского учета органами 
местного самоуправления 
поселений, муниципальных 
и городских округов 

293 942,00 293 942,00 100,0% 

Субсидии бюджетам 
сельских поселений на 
реализацию программ 
формирования современной 
городской среды 

16 728 679,00 16 728 674,76 100,0% 

Межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений из бюджетов 
муниципальных районов на 
осуществление части 

2 570 446,84 2 570 446,84 100,0% 



полномочий по решению 
вопросов местного значения 
в соответствии с 
заключенными 
соглашениями 
Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений  

1 040 829,00 1 040 829,00 100,0% 

Прочие межбюджетные 
трансферты, передаваемые 
бюджетам сельских 
поселений (Межбюджетные 
трансферты на 
благоустройство дворовых 
территорий и обустройство 
территорий для выгула 
животных) 

3 512 619,00 3 512 618,75 100,0% 

ПРОЧИЕ 
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ 
ПОСТУПЛЕНИЯ 

118 000 118 000,00 100,0% 

 
 

Благоустройство территории Туношенского сельского поселения 
 

За  2024   года  проводились  мероприятия  по расчистке дорог  от снега в 
зимний период  в сумме 6711,1 тыс. рублей , в летний период грейдирование на сумму 
3616,8   тыс.руб. 

 По  программе  «ФКГС»  на  сумму  9 570,6   тыс.руб. в  парке  в   с.  Туношна 
(благоустройство парка устройство фонтана), в том числе за счет федеральных и 
областных средств. 

По   программе   комплексное   развитие   сельских   территорий   был   
произведено обустройство зоны отдыха в д.Мокеевское у д.34 (устройство тротуара и 
пешеходных дорожек) на сумму 3 620,00 тыс.руб. 
в том числе за счет федеральных и областных средств 1 216,2 тыс.руб. 

По программе благоустройство сельских территорий Ярославской области было 
Обустройство зоны отдыха в с. Красное, Ярославская область, Ярославский район, 
Туношенское сельское поселение, а именно устройство пешеходных дорожек в сумме 
2500,5 тыс.руб. 

По   программе   Наши   дворы   производились   работы   по   благоустройству   
дворов   в с.Туношна ул.Школьная д.5,7  на общую сумму 3 
713,9 тыс.руб за счет областных средств 

- приобретение детского оборудования в д.Ярцево,с.Красное,с.Туношна-
городок26,д.Мокеевское  на сумму 1 574,0 тыс.руб. 
            -связи с профилактикой была проведена обработка территории от борщевика 5,5  га 
на сумму 130,0 тыс.руб. 
- в связи с профилактикой клещевого энцефалита была проведена клещевая обработка 
16 га на сумму 88,0 тыс. руб. 
скашивание травы 22,3 га,на сумму 1566,00 , 
тыс.руб, уборка территории в местах общего пользования,благоустройство 
территории на сумму 6 158,00тыс. руб. 



- ликвидация несанкционированных свалок 249 т в д. Сопелки, д. Алексеевское, с. 
Лютово, с.Туношна на сумму 1 305,60, тыс.руб. 
- вывоз мусора 143,8 м3  на сумму 1 856,4 тыс.руб. 

В целом расходы на благоустройство территории Туношенского сельского 
поселения за 2024 года увеличились по сравнению с соответствующим  периодом 2023 
года и составили 119,3%. 
В Туношенском СП 55 населенных пунктов, где постоянно проживает  население, 
обеспечены уличным освещением.  В 2024 году уличное освещение Туношенского 
сельского поселения составляет 1056 фонарей. В прогнозируемом периоде предполагается 
поддержание действующей электросети в работоспособном состоянии, а так же 
производиться замена старых светильников на новые с элементами фотореле во всех 
населенных пунктах. Расходы на ремонт уличного освещения и приобретение новых 
светильников  на сумму 2975,0 тыс.руб. 
 
                       
                    Финансовая обеспеченность уличного освещения 

Наименование 
расходов 

2022 2023 2024 
 

Лимит кВт 223000 223000 223000 

Т.руб. 1141,7 1142,1 2100,0 
Обслуживание 
уличного освещения 
(закупка  и замена 
светильников) т. 
рублей 

 
713,8 

 
800,0 

 
700,0 

 
Итого 

1648,0 1942,1 2800,0 

 
 
    В 2024 году идет завершение мероприятий в части перевода уличного освещения на 
энергосбережение для дальнейшей экономии денежных средств. 
 

Обеспечение жилыми помещениями малоимущих граждан 

По состоянию на 01.01.2025 г. на учете в администрации Туношенского сельского 
поселения в качестве нуждающихся в жилых помещениях состоит 14 семей, в том числе: 
на предоставление жилых помещений по договорам социального найма 3 семьи; 
граждане, претендующие на внеочередное получение жилых помещений – 1 семья, по 
аварийному жилью - 5 семей. 

За указанный период приняты решения: 
приватизация имущества – 6; 
принятие на очередь – 2. 

Постоянно ведется разъяснительная работа, работа с обращениями граждан и 
юридических лиц, а также личный прием граждан. Специалистами местной и районной 
администраций оказывается помощь гражданам в подготовке и сборе документов для 
участия в жилищных программах. 

 
 



Управление муниципальной собственностью 

 

Одной из важнейших задач администрации Туношенского сельского поселения 
является обеспечение эффективного функционирования и развития муниципальной 
собственности. 

Муниципальная собственность – это объекты жизнедеятельности сельского 
поселения, предназначенные для оказания жилищно-коммунальных, бытовых и 
социальных услуг населению (жилые дома, спортивные сооружения, баня, клубы, 
библиотеки, объекты водо-, теплоснабжения и водоотведения т.д.). 

Для формирования полной и достоверной информации, необходимой органам 
местного самоуправления Туношенского сельского поселения при осуществлении ими 
полномочий по управлению и распоряжению муниципальной собственностью 
продолжается работа по формированию Реестра собственности. 

Проводится работа по регистрации муниципальной собственности. В соответствии 
со ст. 225 Гражданского кодекса Российской Федерации, администрацией поселения 
проводятся работы по выявлению бесхозяйных объектов недвижимости. За 2024 год 
выявлена и поставлена на учет водопроводная сеть длиной 900 м расположенная по 
адресу: Ярославская область, Ярославский район, с. Лютово. 

 
Ежемесячно осуществляется выезд по территории Туношенского сельского 

поселения для выявления бесхозяйного имущества, для последующей регистрации в 
собственность администрации. 
 

Работа с населением (обращения граждан) 

 

Важным направлением в работе с гражданами является работа по рассмотрению их 
обращений, как письменных, так и устных. 

Работа с заявлениями и обращениями граждан в поселении ведется в соответствии 
с федеральным законом № 59-ФЗ от 02.05.2006г. «О порядке рассмотрения обращений 
граждан Российской Федерации» и сборником методических рекомендаций по работе с 
обращениями граждан.  

  2024 г. 2023 г. 

Всего поступило обращений 181 260 
Получено коллективных обращений 13 34 
Рассмотрено обращений: 181 260 

Основная тематика обращений: дорожная деятельность, ТКО, ЖКХ, 
благоустройство территории, энергетика. 

Нормативно правовая деятельность  

За 2024 год принято постановлений 350. Основная тематика присвоение адресов 
объектам адресации, утверждение правил обустройства мест (площадок) накопления 
твердых коммунальных отходов и ведение их реестра, утверждение административных 
регламентов, о предоставлении жилых помещений, по пожарной безопасности и т.д. 

Проведено 14 заседаний Муниципального совета, принято 61  нормативных актов. 

 



Задачи на 2025 год 

 

В 2025 году перед Администрацией поселения стоят следующие задачи: 
- благоустройство территории поселения; 
- газификация населенных пунктов; 
- развитие мест отдыха; 
- строительство, ремонт и содержание дорожных сетей; 
- пропаганда здорового образа жизни, развитие физической культуры и спорта; 
- поддержание в надлежащем состоянии памятников на территории поселения; 
- переселение граждан из ветхого и аварийного жилого фонда; 
- работа по ликвидации несанкционированных свалок с привлечением депутатского 

корпуса и населения к данной работе; 
- развитие общественного самоуправления; 
- развитие института старост на территории поселения; 
- реализация Губернаторских проектов «Решаем вместе» и «Наши дворы». 
- уничтожение борщевика Сосновского на территории Туношенского сельского 

поселения. 
 

В завершении своего отчета хочу отметить, решение всех наших задач  зависит не 
только от эффективности работы Администрации  поселения, но и от взаимодействия с 
другими органами власти (администрацией муниципального района, Правительством 
Ярославской области), руководителями предприятий, всеми жителями нашего поселения. 
В своей работе мы стремимся к тому, чтобы наши решения были взвешенными и 
ответственными, а действия приносили реальный результат. 

Работа Администрации и всех тех, кто работает в  поселении, направлена на 
решение одной задачи — сделать все возможное, что бы Туношенское сельское поселение 
стало привлекательным для проживания, ведения бизнеса, вложения инвестиций, чтобы 
каждый житель поселения мог получить необходимую помощь по обеспечению 
повседневных потребностей, пробудить инициативу населения в обустройстве своего 
места жительства, ведь именно от этого зависит уровень жизни каждого жителя 
поселения. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


